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1 JOHDANTO

Järjestämättömällä saamisella tarkoitetaan luottoa, jonka takaisinmaksu on epävarmaa
asiakkaan maksuvaikeuksien vuoksi. Järjestämättömät saamiset heikentävät luottolai-
tosten kannattavuutta, sitovat niiden varoja ja sen myötä rajoittavat luotonantoa myös
hyville asiakkaille. Euroopan tasolla järjestämättömien saamisten suuri määrä voisi
muodostua koko pankkijärjestelmän haavoittuvuudeksi. Euroopan pankkien riskin-
sietokyky on vahvistunut finanssikriisin jälkeen. Sääntelyuudistusten ansiosta pankit
ovat vakavaraisempia ja ne ovat vahvempia kohtaamaan mahdollisia laskusuhdanteita
kuin aiemmissa kriiseissä. Euroopan Unionin pankkisektorin järjestämättömien saa-
misten määrän kehitys on ollut suotuisaa vuosina 2017-2019. Määrän laskuun on sel-
västi vaikuttanut Euroopan keskuspankin vuonna 2017 julkaisema järjestämättömien
saamisten käsittelyohje. Valtaosalle EU-maiden luottolaitoksista järjestämättömät saa-
miset eivät ole merkittävä ongelma. On kuitenkin muutamia maita, kuten Kreikka, Ita-
lia ja Portugali, joissa järjestämättömät saamiset muodostavat huolestuttavan ison osan
luottolaitosten luottokannasta. Mikäli järjestämättömien saamisten määrää ei saada
laskettua kohtuullisemmalle tasolle suotuisan taloustilanteen aikana, tuo laskusuh-
danne merkittäviä haasteita pankkisektorille. (Alhonsuo, 2019.)

Koronan tuomat taloudelliset haasteet niin henkilö- kuin yritysasiakkailla vaikuttavat
todennäköisesti myös järjestämättömien saamisten määrän kehitykseen koko Euroo-
passa. Koronapandemian aiheuttamia negatiivisia talousvaikutuksia on pyritty hillit-
semään rahapolitiikan, pankkivalvonnan ja -sääntelyn sekä makrovakauspolitiikan
keinoin. Lisäksi julkisen sektorin laaja-alaiset tukitoimet ovat hillinneet pankkisekto-
rin järjestämättömien lainojen kasvua. Pankit ovat omilla toimillaan varautuneet koro-
naa seuraavaan heikompaan taloustilanteeseen ja luottoriskien kasvuun vahvistamalla
luottotappiopuskureitaan. Suuret luottotappiovaraukset kuitenkin heikentävät pank-
kien kannattavuutta. (Ahoniemi, Koskinen, 2021.)
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2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS

2.1 Opinnäytetyön ongelma ja tavoite
Opinnäytetyöni käsittelee järjestämättömien saamisten hoitoa pankissa, jossa järjestä-
mättömien saamisten määrä ylittää sääntelyn mukaisen valvontarajan. Sääntelyn mu-
kaan valvontarajan ylittävän pankin on eriytettävä ongelmaluottojen hoito riippumat-
tomalle taholle. Opinnäytetyössäni tarkastelen aihealuetta ongelmaluottoihin perehty-
neen riippumattoman käsittely-yksikön näkökulmasta. Käsittely-yksikössä seurataan
järjestämättömissä lainanhoitojoustosaamisissa tehtyjen järjestelyjen taustoja sekä
opastetaan pankkeja toimimaan sääntelyn ja luottolaitoksen ryhmätasoisen ohjeistuk-
sen mukaisesti. Lisäksi käsittely-yksikössä valvotaan henkilö- ja yritysasiakasvastui-
den rästejä ja oikeudellista perintää. Käsittely-yksikön toiminnan tavoitteena on ter-
vehdyttää pankin luottokantaa ja saada järjestämättömien saamisten määrä alle val-
vontarajan. Kun valvontaraja alittuu, eriyttämisvaade poistuu ja ongelmaluottojen
hoito palautuu takaisin pankkiin.

Opinnäytetyössäni pyrin selvittämään syitä järjestämättömien saamisten suureen mää-
rään suhteessa pankin luottokantaan. Teoriaosuudessa keskitytään Euroopan pankki-
viranomaisen antaman ohjeistuksen sisältöön ja ohjeistuksen edellyttämiin toimiin.
Opinnäytetyön tavoitteena on löytää keinoja järjestämättömien saamisten vähentä-
miseksi. Teoriaosuudessa käyn läpi aiheeseen liittyvää sääntelyä sekä työn kannalta
keskeisiä käsitteitä.

Empiriassa käsittelen yhden valvontarajan ylittävän pankin luottokantaa anonyymisti.
Haluan työssäni selvittää, millä keinoin pankki voi parantaa oman luottokannan laatua
ja vähentää järjestämättömien saamisten määrää eriyttämisvaateen poistamiseksi. Ta-
voitteena on löytää konkreettisia keinoja, joilla pankki voi vähentää järjestämättömiä
saamisia ja estää uusien järjestämättömien syntymistä. Pankki on tehnyt järjestämät-
tömiä saamisia koskevan toimenpidesuunnitelman. Empiriassa arvioin tämän realisti-
suutta. Kokonaisuudesta syntyy pankille ratkaisuehdotus. Järjestämättömiin saamisiin
liittyvät koeajat ja tervehtymisajat ovat pitkiä, joten muutokset eivät tapahdu opinnäy-
tetyön toteutusprosessin aikana.



7

2.2 Toimeksiantaja
Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimii OP Ryhmä. OP on Suomen johtava asunto- ja
yritysrahoittaja. OP Ryhmän muodostavat 121 osuuspankkia (31.12.2021) sekä niiden
omistama keskusyhteisö OP Osuuskunta tytär- ja lähiyhteisöineen. NPE-pankkien on-
gelmaluottoja hoitava käsittely-yksikkö toimii OP keskusyhteisön perintä- ja luoton-
valvontapalveluissa. Käsittely-yksikön lisäksi työtäni ja tutkimustuloksia voi hyödyn-
tää myös tarkempaan käsittelyyn otettava OP Ryhmään kuuluva itsenäinen Osuus-
pankki.

Työn tavoitteena on tuottaa toimeksiantajalle raportti, jossa tuodaan esiin keskeisiä
syitä järjestämättömien saamisten suurelle määrälle ja käyttökelpoisia keinoja vähen-
tää niitä. Tarkempaa analyysiä tehdään vain yhdestä OP Ryhmään kuuluvasta jäsen-
luottolaitoksesta, mutta haasteet ovat samankaltaisia myös muissa valvontarajan ylit-
tävissä pankeissa. Näin ollen käsittely-yksikkö voi soveltaa työtäni myös muiden kuin
tarkasteluun otettavan pankin järjestämättömien saamisten hoidossa. Tarkasteluun
otettava pankki saa työstä ratkaisuehdotuksen oman luottokantansa parantamiseksi.

2.3 Teoreettinen viitekehys
Tärkeimpiä opinnäytetyössä käytettäviä juridisia lähteitä ovat lait ja säädökset. Pank-
kien vakavaraisuus- ja maksuvalmiusvaatimuksia uudistettiin kansainvälisen finanssi-
kriisin jälkeen. EU:ssa säädettiin EU:n luottolaitosdirektiivi (2013/36/EU) ja EU:n va-
kavaraisuusasetus 2013/575/EU. Kansallisesti sääntelyuudistus saatettiin voimaan
luottolaitoslailla (610/2014) sekä rahoitus- ja vakuutusryhmittymien valvonnasta an-
netulla lailla (699/2004). Olennaisin oikeuslähde käsiteltävän aiheen kannalta on Eu-
roopan pankkiviranomaisen ohje (EBA/GL/2018/06) järjestämättömien saamisten ja
lainanhoitojoustosaamisten käsittelystä.

Euroopan finanssivalvontajärjestelmää on uusittu finanssikriisin jälkeen vuosien
2009-2011 aikana. Euroalueen suuret luottolaitokset, mukaan lukien OP Ryhmä jäsen-
luottolaitoksineen, ovat Euroopan keskuspankin suorassa valvonnassa. Finanssival-
vonta puolestaan toimii kansallisena valvojana, joka vastaa rahoitusmarkkinoiden val-
vonnasta Suomessa. Finanssivalvonnan rooli on merkittävä, vaikka pankki olisikin
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EKP:n suorassa valvonnassa. (Makkonen, 2016, 48.) Finanssivalvonnalla on lakiin pe-
rustuva oikeus antaa valvottavilleen määräyksiä ja ohjeita sekä tehdä tarkastuksia.
Määräykset ovat velvoittavia oikeussääntöjä, joita on noudatettava. Finanssivalvonta
antaa määräyksiä ainoastaan määräyksenantoon valtuuttavan lain säännöksen nojalla
ja sen asettamissa rajoissa. (Kontkanen, 2016, 40.) Valvontaviranomaisena finanssi-
valvonta valvoo, että luottolaitokset toimivat lakien, asetusten ja viranomaisten anta-
mien määräysten puitteissa. Finanssivalvonnan ohjeista löytyy finanssivalvonnan tul-
kintoja lainsäädännön tai muun velvoittavan sääntelyn sisällöstä. Toimintaohjeet ja
suositukset eivät ole velvoittavia, mutta käytännössä näidenkin noudattaminen kuuluu
hyvään pankkitapaan.

Pankkitoiminnan käsikirja on finanssi- ja vakuutuskustannus Finvan kustantama yleis-
teos, joka käsittelee pankkitoiminnan perusteita, sääntelyä ja valvontaa, rahoitusmark-
kinoita sekä riskienhallintaa. Vastuullinen luotonanto on toinen Finvan kustantama
yleisesitys kuluttajaluotonannosta. Siinä esitellään ymmärrettävästi luotonantoon liit-
tyvää sääntelykokonaisuutta sekä luotonannossa vakiintuneita toimintatapoja. Opin-
näytetyössä on tarkoitus hyödyntää näitä teoksia etenkin johdannossa ja kokonaisku-
van selkiyttämiseksi.

2.4 Tutkimusmenetelmät ja -strategia
Käytän opinnäytetyössäni laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää, jolla tar-
kastelen opinnäytetyöongelmaani. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on tuottaa tut-
kimuksen kohteena olevaan ongelmaan ratkaisu tai kuvaus ilmiöstä. (Kananen, 2015,
s. 29.) Tutkimuksessani on myös viitteitä määrällisestä eli kvantitatiivisesta tutkimuk-
sesta, sillä käytän aineistona lukuja, joiden kehitystä seuraan, ja joista teen johtopää-
töksiä. Työlläni on tarkoitus tuoda ymmärrystä tutkittavaan asiaan, eli pankin järjestä-
mättömien saamisten määrään ja sen kehitykseen vaikuttaviin tekijöihin. Ymmärryk-
sen tuottaa laadullinen tutkimus (Kananen, 67).

Kehittämistutkimuksessa ongelma voidaan muuttaa kehityskohteeksi, jolloin opinnäy-
tetyössä on tarkoitus löytää keinoja ongelman poistamiseksi tai pienentämiseksi. Tässä
opinnäytetyössä tavoitteena on ongelman pienentäminen, sillä sen poistaminen
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kokonaan ei ole mahdollista eikä edes tarkoituksenmukaista. Jotta ongelmaa voidaan
pienentää, pitää ensin selvittää ongelman syyt ja sitä kautta löytää keinoja ongelman
pienentämiseksi. Kehittämistutkimuksella tuotetaan käytännön työelämään käyttökel-
poinen ratkaisu, jota voidaan yrityksessä testata. (Kananen, 29.)

3 KESKEISET KÄSITTEET

3.1 Vakavaraisuus ja pääomavaade
EU:n vakavaraisuusasetus (CRR) sääntelee luottolaitosten toimintaa (Makkonen,
2016, 46). Luottolaitoksen oman pääoman sekä sen saamisten, sijoitusten ja taseen
ulkopuolisten erien suhde määrittää pankin vakavaraisuuden. Näille erille asetetaan
oman pääoman vähimmäisvaatimus niiden riskipitoisuuden mukaan. Oman pääoman
määrä ja toiminnan riskipitoisuus rajoittavat näin ollen pankin toimintaa. Pankkeja
koskevan vakavaraisuusvaatimuksen mukaan omaa pääomaa on oltava vähintään 8
prosenttia pankin riskipainotettujen saamisten, sijoitusten ja taseen ulkopuolisten si-
toumusten yhteismäärästä. (Kontkanen, 2016, 28.)

Pankkien on varauduttava ongelmasaamisista aiheutuviin luottotappioihin keräämällä
puskurirahastoja, joista ne voivat kattaa mahdolliset tappiot. Tämä sitoo pankin omaa
pääomaa ja jättää pankille vähemmän rahaa käytettäväksi luotonantoon. Liian suuri
ongelmaluottojen määrä pankeissa vaikuttaa talouteen ja yhteiskunnan toimintaan ne-
gatiivisesti. Mikäli pankit eivät pysty tarjoamaan yrityksille rahaa investointeihin, ei
synny uusia työpaikkoja ja talouskasvu kärsii. (EKP, 2021.)

3.2 Ongelmasaamiset
Luottolaitoksen ongelmasaamiset jaetaan järjestämättömiin saamisiin ja terveisiin lai-
nanhoitojoustosaamisiin.



10

Järjestämättömien saamisten määritelmä perustuu luottolaitosten ja sijoituspalveluyri-
tysten vakavaraisuusvaatimuksista annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston ase-
tuksen N:o 575/2013 (CRR) artiklaan 47 a. Artiklassa eritellään tilanteet, jolloin vas-
tuu luokitellaan järjestämättömäksi. (Finanssivalvonta, 2022.) Artiklan mukaan vastuu
on järjestämätön, kun asiakkaan olennaisen luottovelvoitteen hoitoon liittyvä maksu-
suoritus pankille on ollut yli 90 päivää erääntyneenä, tai kun pankin arvion mukaan on
todennäköistä, ettei asiakas maksa luottovelvoitteitaan täysimääräisesti pankille ilman,
että pankki turvautuu toimiin, kuten vakuuden realisointiin. Käytännössä asiakkaan
vastuut muuttuvat järjestämättömiksi mm. tilanteessa, jossa maksukyvyttömäksi arvi-
oidulle asiakkaalle tehdään lainanhoitojoustosaaminen, kuten maksusuunnitelman-
muutos tai rahoituksen uudelleen järjestely. Asiakkaan vastuut voivat muuttua järjes-
tämättömäksi myös vakavan julkisen maksuhäiriön, kuten konkurssin johdosta. Luot-
tolaitokset raportoivat järjestämättömät saamiset bruttomääräisenä. Bruttomääräinen
erä sisältää saamisiin kohdistuvat arvonalentumistappiot (Finanssivalvonta, 2022).

Terveisiin lainanhoitojoustosaamisiin kuuluvat järjestämättömistä lainanhoitojousto-
saamisista koeajan jälkeen tervehtyneet saamiset sekä lainanhoitojoustot, jotka eivät
alun perinkään johtaneet saamisen luokitteluun järjestämättömäksi. Jos terveeksi lai-
nanhoitojoustosaamiseksi luokitellulle vastuulle tulee koeajan aikana yli 30 päivän
rästi, siirtyy sopimus järjestämättömiin lainanhoitojoustosaamisiin. Jos sopimukselle
tehdään uusi lainanhoitojousto, siirtyy se järjestämättömiin lainanhoitojoustosaamisiin
ja koeajat alkavat uudelleen. Rästittömät luotot, joihin ei ole tehty uusia muutoksia
koeajan aikana, poistuvat ongelmasaamisista koeajan päättymisen jälkeen.

3.2 NPE-pankki
Pankista, jossa järjestämättömien saamisten määrä ylittää sääntelyn mukaisen valvon-
tarajan, käytetään tässä opinnäytetyössä termiä NPE-pankki. NPE on lyhenne sanoista
non-performing exposure ja sillä tarkoitetaan järjestämättömiä saamisia. Sääntelyn
mukaan valvontarajan ylittävän pankin on eriytettävä ongelmaluottojen hoito riippu-
mattomalle taholle (EBA/GL/2018/06, s. 18).
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3.3 Maksukyvyttömyys ja maksukyvyttömyysmenettelyt
Vastapuoli on katsottava maksukyvyttömäksi, jos luottolaitoksen arvion mukaan on
todennäköistä, ettei vastapuoli maksa luottovelvoitteitaan täysimääräisesti laitokselle,
emoyritykselle tai sen tytäryrityksille ilman, että laitos turvautuu toimiin, kuten va-
kuuden realisointiin tai; jos vastapuolen olennaisen luottovelvoitteen hoitoon liittyvä
maksusuoritus laitokselle, emoyritykselle tai sen tytäryritykselle on ollut yli 90 päivää
erääntyneenä. (Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus 2013/575/EU, s. 112.) Mi-
käli mainituista kriteereistä yksikin täyttyy, johtaa se asiakkaan tai luottovelvoitteen
maksukyvyttömyyteen.

Mikäli asiakas on velkaantunut useisiin eri rahoitusyhtiöihin, eikä hänen maksukykyn-
sä riitä vastuiden hoitamiseen, voi asiakas hakeutua maksukyvyttömyysmenettelyyn
eli velkajärjestelyyn tai yrityssaneeraukseen. Velkajärjestelyssä ja yrityssaneeraukses-
sa käräjäoikeus vahvistaa velalliselle maksuohjelman, joka on realistinen velallisen
taloudellinen asema huomioiden. Maksuohjelmassa määritellään, minkä verran kukin
velkoja saa suorituksia. Tapauksesta riippuen osa veloista ja niihin liittyvistä kuluista
voidaan antaa anteeksi. Tästä aiheutuu luottotappioita velkojille. Velkajärjestelyyn ja
yrityssaneeraukseen liittyvät maksuohjelmat ovat yleensä pitkiä useiden vuosien mit-
taisia. Mikäli asiakkaalle vahvistetaan maksuohjelma, eikä käräjäoikeuden näkemyk-
sen mukaan ole kannattavaa myydä vakuutena olevia kohteita, voi asiakkaan vastuut
olla pitkäänkin pankin järjestämättömissä saamisissa. Pankki voi suositella asiakkaalle
velkajärjestelyyn tai yrityssaneeraukseen hakeutumista, mikäli se on kannattavaa asi-
akkaan ja pankin kannalta.

4 JÄRJESTÄMÄTTÖMIEN SAAMISTEN HOITO

4.1 Järjestämättömien lainojen määrä
Pankkitoiminnalle riskinotto on ominaista. Sen vuoksi tavoiteltava taso järjestämättö-
mille saamisille ei ole nollataso. Tavoiteltavaa tasoa ei suoraan määritellä ohjeissa,
mutta voinemme olettaa, että järjestämättömien saamisten määrä on tavoitetasolla, kun
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se ei ylitä valvontarajaa. Finanssivalvonta julkaisee neljännesvuosittain tilaston Suo-
messa toimivien talletuspankkien järjestämättömistä saamisista. 30.9.2021 julkaistun
tilaston mukaan järjestämättömien saamisten määrä on tuolloin ollut 1,7 % yhteenlas-
ketusta luottokannasta (Finanssivalvonta, 2021).

Järjestämättömien lainojen suhde lasketaan jakamalla järjestämättömien lainojen ja
ennakkojen bruttomääräinen kirjanpitoarvo kaikkien lainojen ja ennakkojen brutto-
määräisellä kirjanpitoarvolla järjestämättömiä saamisia koskevan määritelmän mukai-
sesti. Luottolaitosten, joiden järjestämättömien lainojen suhde on vähintään viisi pro-
senttia konsolidoituna, alakonsolidointiryhmän tai soolotasolla, tulee soveltaa
EBA/GL/2018/06 ohjeen kohtia 4 ja 5. Näiden kohtien sisältö pääkohdittain käydään
läpi tässä luvussa. Toimivaltainen viranomainen voi vaatia näiden kohtien sovelta-
mista myös luottolaitoksissa, joiden järjestämättömien vastuiden bruttomäärä on vii-
den prosentin tason alapuolella, mutta niillä on suuri tai olennainen osuus järjestämät-
tömistä saamisista yksittäisessä salkussa, joiden järjestämättömät saamiset ovat kes-
kittyneet tietylle maantieteelliselle alueelle, tietylle toimialalle tai asiakaskokonaisuu-
teen, tai jos viranomaiset havaitsevat merkkejä omaisuuserien laadun heikkenemi-
sestä. Merkkejä voivat olla esimerkiksi lainanhoitojoustosaamisten tai ulosmitattujen
omaisuuserien suuri määrä tai määrän kasvu, alhainen arvon-alennussuhde tai pankin
käsittelytoimien kyseenalaisuus. (EBA/GL/2018/06, s. 4.)

4.2 Strategia ja toimintasuunnitelma
Euroopan pankkiviranomaisen antamassa ohjeessa järjestämättömien saamisten hoi-
dosta määritellään luottolaitosten moitteettomat riskienhallintakäytännöt, joita
sovelletaan järjestämättömiin saamisiin ja lainanhoitojoustosaamisiin sekä ulosmitat-
tuihin omaisuuseriin (EBA/GL/2018/06, s. 3). Ohjetta on sovellettu 30.6.2019 alkaen.

Ohjeen mukaan luottolaitosten tulisi laatia strategia, jossa asetetaan aikaan sidotut ta-
voitteet järjestämättömien saamisten vähentämiselle. Strategiassa tulee esittää luotto-
laitoksen toimintamalli ja tavoitteet, jotka koskevat tehokasta hallinnointia. Strategian
tavoitteena on maksimoida takaisinperityt määrät ja vähentää järjestämättömien saa-
misten määrää selkeästi ja toteuttamiskelpoisesti. Ohjeen mukaan luottolaitosten tulee



13

tunnistaa maksuvaikeudet varhaisessa vaiheessa ja tehdä vain tehokkaita lainanhoito-
joustotoimia. Osana järjestämättömien saamisten hallintaa, luottolaitosten tulee huo-
mioida arvonalennukset, luottotappiot ja ulosmitatut saamiset. Pankkien on seurattava
ja raportoitava järjestämättömien saamisten kehitystä ja niihin kohdistettujen toimen-
piteiden tehokkuutta (EBA/GL/2018/06, s. 10.) Ohjeen mukaan järjestämättömiä saa-
misia koskeva strategia ja toimintasuunnitelma tulee tarkistaa vuosittain ja hyväksyttää
ylimmällä hallintoelimellä (EBA/GL/2018/06, s. 12).

Pankin tulee strategiassaan määritellä, millä keinoin se pyrkii vähentämään järjestä-
mättömien saamisten määrää. Vähennetäänkö järjestämättömiä saamisia salkussa pi-
don ja perinnän kautta, ottamalla vakuudet haltuun, perimällä oikeustoimin, myymällä
vai ulosmittaamalla. Pankin fuusioiminen toisen pankin kanssa on myös yksi käytetty
keino ongelmatilanteissa. Strategiassa luottolaitos määrittelee selkeät, määrälliset ta-
voitteet järjestämättömien saamisten vähentämiselle.  Pankilla on oltava selkeä kuva
siitä, minkä verran järjestämättömiä saamisia niiden on järkevää pitää pitkällä aikavä-
lillä taseessaan kokonaisuutena ja salkkukohtaisesti. Tavoitteet tulee yksilöidä ajan-
jakson, salkun laadun ja vähentämistoimen perusteella. (EBA/GL/2018/06, s. 13.)

Luottolaitoksen järjestämättömiä saamisia koskevaa strategiaa tuetaan toimintasuun-
nitelmalla. Toimintasuunnitelmassa määritellään aikaan sidotut tavoitteet ja päivämää-
rät, salkkukohtaiset toimet, sisäinen vastuunjako, henkilöstö- ja resurssivaatimukset,
tekniset kehittämistarpeet, budjetti sekä viestintäsuunnitelma. (EBA/GL/2018/06, s.
14.)

Strategian mukaisten tavoitteiden saavuttamiseksi henkilöstölle ja johdolle tulee aset-
taa selkeät henkilökohtaiset tavoitteet ja kannustimet. Järjestämättömiä saamisia kos-
kevat tavoitteet tulee ottaa huomioon myös palkitsemisessa. Näin varmistetaan henki-
löstön ja johdon osallistuminen järjestämättömien saamisten vähentämiseen. Kannus-
tinjärjestelmässä tulee ottaa huomioon myös luottolaitoksen saamisten laatu yleisellä
tasolla liiallisen riskinoton estämiseksi. (EBA/GL/2018/06, s. 15.)

Luottolaitoksen ylimmän hallintoelimen on seurattava neljännesvuosittain edistymistä
järjestämättömiä saamisia koskevassa strategiassa ja toimintasuunnitelmassa määritel-
tyihin tavoitteisiin nähden (EBA/GL/2018/06, s. 17).
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4.3 Käsittely-yksiköt
Luottolaitosten tulee perustaa järjestämättömien saamisten hallintaan erikoistuneita
yksiköitä, joiden asiantuntemusta hyödynnetään koko organisaatiossa. Käsittely-yksi-
köiden tulee toimia erillään lainoja myöntävästä tahosta eturistiriitojen vähentä-
miseksi. Tavoitteena on eriyttää tehtävien hoito asiakassuhteiden hoidosta päätöksen-
tekoprosessiin. Jos päällekkäisyyksiä lainanmyöntöprosessiin osallistuvien päätöksen-
tekoelinten, johtajien tai asiantuntijoiden kanssa ei voida välttää, tulee luottolaitoksen
varmistaa esimerkiksi sisäisen valvonnan avulla, että eturistiriitoja vähennetään riittä-
västi. Lainoja myöntävien tahojen ja käsittely-yksiköiden välillä on annettava pa-
lautetta säännöllisesti. (EBA/GL/2018/06, s. 18.)

Ohjeen mukaan luottolaitosten tulee muodostaa järjestämättömistä saamisista salk-
kuja, jotka sisältäisivät samat luottoriskiominaisuudet. Käsittely-yksiköissä voidaan
näin jakaa eri salkkuihin erikoistuneet asiantuntijaryhmät. Tärkeimpiin järjestämättö-
mien saamisten käsittelytehtäviin tulisi palkata resursseja, joilla jo on erikoisosaamista
ja kokemusta. Käsittely-yksiköt voivat myös käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita esi-
merkiksi lainopillisissa asioissa tai kiinteistöjen arvioinnissa. Käsittely-yksikön hen-
kilöstön suorituskykyä tulee seurata ja mitata laadullisten tavoitteiden perusteella.
(EBA/GL/2018/06, s. 21.)

4.4 Käsittelyvaiheet käsittely-yksikössä
Käsittely-yksikössä toteutettava järjestämättömien saamisten käsittely ja yhteydenpito
on oltava suunnitelmallista jokaisessa käsittelyvaiheessa.

Alle 90 päivää kestäneiden rästien osalta painopiste on yhteyden saamisessa velalli-
siin. Yhteydenoton tavoitteena on saada suorituksia rästeille ja lisätietoja velallisen
taloudellisesta tilanteesta. Mikäli maksuvaikeudet johtuvat maksukyvyn väliaikaisesta
heikkenemisestä, voidaan tässä vaiheessa ratkaisuksi harkita lyhyitä lainanhoitojous-
toja. Luottolaitoksen on tärkeää myös vahvistaa omaa asemaansa luotonmyöntäjänä
esimerkiksi varmistamalla panttausten ja takausten voimassaolo. (EBA/GL/2018/06,
s. 19.)
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Pitkittyneiden maksuvaikeuksien osalta voidaan neuvotella velallisten kanssa lainan-
hoitojouston toteuttamisesta. Järjestelyihin ei pitäisi turvautua, ellei lainanottajan ta-
kaisinmaksukyvyn arvioinnissa ole todettu, että uudelleenjärjestely on varteenotettava
vaihtoehto takaisinmaksuun. Lainahoitojoustojen laatua on valvottava ja varmistet-
tava, että niitä ei käytetä lykkäämään arvonalennuksia tai luottotappiokirjauksia. Val-
vonta koskee sekä terveiden että järjestämättömien saamisten lainanhoitojoustoja.
Kasvaneen riskin vuoksi tehtyjen lainanhoitojoustojen vaikutusta on seurattava yhden
vuoden ajan, ennen kuin käsittely voidaan siirtää pois järjestämättömien saamisten kä-
sittely-yksiköstä, jos uusia järjestämättömyyden laukaisevia tekijöitä ei havaita. Teh-
tyjä lainanhoitojoustotoimia on seurattava myös niiden tuloksellisuuden ja tehokkuu-
den varmistamiseksi. (EBA/GL/2018/06, s. 20, 25.) Lainanhoitojoustotoimia voidaan
tehdä enintään kahdeksi vuodeksi kerrallaan. Jos asiakas pystyy osoittamaan selkeän
maksuvaikeuksia aiheuttaneen tapahtuman, hän on ennen tapahtumaa täyttänyt mak-
suvelvoitteensa ja yhteistyökykyinen pankin suuntaan, on pankin pyrittävä ratkaise-
maan tilanne lainanhoitojoustolla ennen muita toimia. Lainanhoitojoustojen sopimus-
ehdoissa tulee varmistaa, että luottolaitoksella on oikeus palata alkuperäiseen suunni-
telmaan, jos lainanottajan tilanne paranee. Jos pankki on jo aiemmin myöntänyt lai-
nanhoitojouston saman saamisen kohdalla, on pankilla oltava näyttöä siitä, että uudella
joustolla asiakkaan tilanne paranee. (EBA/GL/2018/06, s. 31.)

Viimeisenä mahdollisena käsittelyvaiheena on likvidaatio, takaisinperintä, oikeus-
käsittely tai ulosmittaus. Mikäli velallisen maksukyvyn ei nähdä parantuvan, tulee
pankin ryhtyä kustannustehokkaimpaan likvidaatiotapaan huomioiden myös asiak-
kaan edut. Likvidaatiolla tarkoitetaan velallisen varallisuuden käyttämistä hänen vel-
kojensa maksuun. Käytännössä tällä tarkoitetaan esimerkiksi vakuutena olevan koh-
teen realisointia vapaaehtoisesti tai tuomioistuimen kautta. Usein vapaaehtoinen reali-
sointi johtaa parempaan lopputulokseen niin asiakkaan kuin pankinkin kannalta. Pan-
kin tulee varmistua likvidaatioprosessin tehokkuudesta ja vaikuttavuudesta. Luottolai-
toksen on myös seurattava ulosmittausten ja oikeudellisten menettelyjen kestoa ja nii-
den kannattavuutta kulut huomioiden. (EBA/GL/2018/06, s. 20, 29.)
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4.5 Tervehtyminen
Luottolaitosten tulee luokitella järjestämättömät saamiset uudelleen terveiksi, jos asi-
akkaan maksukyky on palautunut entiselle tasolleen eikä ole syytä epäillä lainavelvoit-
teiden laiminlyöntiä jatkossa. Luottolaitosten tulee noudattaa vuoden tervehtymisai-
kaa. Tervehtymisajan jälkeen saaminen kirjataan terveeksi, mikäli asiakas on vuoden
aikana suorittanut säännöllisesti sovitut koron ja pääoman lyhennykset, ja pankki on
tehnyt arvion asiakkaan vastuiden todennäköisyydestä jäädä maksamatta. Jos terveeksi
uudelleenluokitellun lainanhoitojoustosaamisen yhteydessä myönnetään uusia lainan-
hoitojoustoja, saaminen kirjataan jälleen järjestämättömäksi. Samoin toimitaan, jos
saamiset ovat olleet erääntyneinä yli 30 päivää. (EBA/GL/2018/06, s. 38.)

4.6 Velanhoitokyvyn ongelmien varhainen tunnistaminen
On tärkeää, että pankki osaa arvioida asiakkaan velanhoitokykyä ja siinä ilmeneviä
ongelmia kaikissa käsittelyn vaiheissa. Maksuvaikeuksien varhaisella tunnistamisella
voidaan turvata sekä pankin että asiakkaan asemaa. Ongelmien pitkittyessä rästien
määrän kasvu ja asiakkaan heikentynyt kokonaistilanne voivat rajoittaa pankin mah-
dollisuuksia järjestellä lainoja. Asiakas voi myös pahentaa tilannettaan pyrkimällä rat-
kaisemaan taloudellisia ongelmiaan hetkellisesti velkaantumalla lisää.

Viitteitä velanhoitokyvyn ongelmista ovat esimerkiksi nykyisten luottojen rästit tai
toistuvat maksuohjelmanmuutokset, ulkoiset maksuhäiriömerkinnät ja tavanomaisesta
poikkeava maksukäyttäytyminen sekä lisärahoituksen hakeminen muualla olevien
vastuiden yhdistelemiseksi.

5 EMPIRIA

Opinnäytetyön empiriaosuudessa otan tarkasteluun yhden EBA:n asettaman järjestä-
mättömien saamisten valvontarajan ylittäneen pankin. Tavoitteena on tuottaa pankille
ratkaisuehdotus järjestämättömien saamisten vähentämiseksi. Ratkaisuehdotus
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sisältää konkreettisia toimia, joilla pankki voi itse vaikuttaa järjestämättömien saamis-
ten kehitykseen tulevaisuudessa. Ratkaisuehdotuksen muodostamiseksi analysoin
pankin tunnuslukuja ja tutkin luottokantaa asiakaskohtaisesti saadakseni kuvan siitä,
mistä pankin järjestämättömät saamiset koostuvat. Tarkastelussa lähden liikkeelle siitä
hetkestä, jolloin valvontaraja on rikottu (12/2020) ja päätän seurannan vuoden 2021
loppuun. Tutkielmasta käy ilmi, minkä vuoksi valvontaraja on alun perin rikkoutunut
ja mitkä tekijät ovat vaikuttaneet järjestämättömien saamisten määrään valvontarajan
rikkoutumisen jälkeen. Käsiteltävä pankki pysyy anonyyminä.

5.1 Vastuunjako keskusyhteisön, pankin ja käsittely-yksikön välillä
OP Ryhmän jäsenluottolaitokset vastaavat omasta riskinotostaan. Näin ollen OP Ryh-
män kokonaisriskiasema luottoriskin osalta muodostuu jäsenluottolaitosten luottoris-
kiasemasta. Vaikka vastuu riskipäätöksistä on yksittäisillä jäsenluottolaitoksilla, on jä-
senluottolaitoksien noudatettava ryhmätasoisia pankkitoiminnan riskipolitiikan luot-
toriskilinjauksia. Riskipolitiikan luottoriskilinjauksista voidaan yksittäistapauksissa
poiketa. Poikkeamat on perusteltava huolellisesti ja kattavasti.

OP Ryhmässä käsittely-yksikkö toimii osana keskusyhteisön perintä- ja luotonvalvon-
tapalveluita. Päätöksenteko toteutetaan edelleen itsenäisesti jäsenluottolaitoksissa,
mutta käsittely-yksikkö antaa pankille suosituksia ja tarkistaa pankin tekemien päätös-
ten perusteet ja arvioi tehtyjen toimenpiteiden tehokkuutta. Pankin ja käsittely-yksikön
välillä annetaan palautetta säännöllisesti ohjeistuksen edellyttämällä tavalla. Huomiot
viestitään pankkiin asiakaskohtaisesti tarpeen mukaan ja yleisemällä tasolla kolme
vuodessa pidettävän seurantapalaverin yhteydessä. Tarvittaessa käsittely-yksikkö ra-
portoi havaitsemistaan merkittävistä puutteista OP Ryhmän riskienhallinnalle. Ris-
kienhallinnalla on erilaisia ohjauskeinoja epäkohtiin puuttumiseksi.

Käsittely-yksikön sisällä vastuu on jaettu luottoriskipäällikölle ja luottoriskiasiantun-
tijalle. Luottoriskipäällikkö vastaa pankin erityisseurantaan nostettujen asiakkaiden
seurannasta. Päällikkö antaa pankin pyynnöstä lausunnon erityisseuranta-asiakkaille
tehtäviin rahoituspäätöksiin. Lausunto ei ole sitova, mutta pankin tulee liittää se rahoi-
tuspäätökseen. Päällikkö valvoo erityisseurannassa olevien asiakkaiden rästejä.
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Luottoriskiasiantuntija käy läpi pankin järjestämättömiä saamisia (pl. erityisseuranta-
asiakkaat) ja arvioi pankin tekemien toimenpiteiden tehokkuutta ja perusteluja. Asian-
tuntija valvoo myös yritysasiakkaiden rästejä puuttuakseen näihin mahdollisimman ai-
kaisessa vaiheessa, parhaassa tapauksessa ennen kuin vastuu siirtyy järjestämättömiin
saamisiin. Pankin ja käsittely-yksikön välillä pidetään seurantapalavereita kolmesti
vuodessa. Näissä nostetaan esiin huomioita toteutetuilta hankkeilta. Lisäksi perintä- ja
luotonvalvontapalveluissa toimii erillinen henkilöasiakkaiden rästien hoidosta vas-
taava yksikkö.

5.2 Toimenpidesuunnitelma
Valvontarajan ylittävän pankin tulee EBA:n ohjeen mukaisesti laatia järjestämättömiä
saamisia koskeva toimenpidesuunnitelma, joka tarkistetaan vuosittain ja hyväksyte-
tään pankin ylimmällä hallintoelimellä hallituksessa.

Olen perehtynyt käsiteltävän pankin tammikuussa 2022 laatimaan ja pankin hallituk-
sen hyväksymään toimenpidesuunnitelmaan. Suunnitelmassa pankki on sääntelyn
edellyttämällä tavalla asettanut selkeät aikaan sidotut määrälliset tavoitteet järjestä-
mättömien saamisten pienentämiseksi. Pankki on myös sopinut seurannasta ja suunni-
telman toteutumisen arvioinnista keskellä vuotta. Toimenpidesuunnitelmassa pankki
käy läpi suurimpien ongelma-asiakkaidensa tilannetta tapauskohtaisesti ottaen kantaa
asiakkaiden tulevaisuuden näkymiin ja antaen linjauksensa asiakkaille tulevan vuoden
aikana tehtävistä toimenpiteistä.

Muiden kuin erityisseuranta-asiakkaiden osalta toimenpidesuunnitelmasta puuttuu
konkreettiset toimenpiteet, joilla järjestämättömien määrää pyritään tarkasteluvälillä
aktiivisesti vähentämään. Mielestäni tämä on olennainen osa toimenpidesuunnitelmaa
ottaen huomioon, että käsiteltävän pankin järjestämättömistä saamisista suurin osa n.
53 % on muita kuin erityisseuranta-asiakkaiden vastuita.

Toimenpidesuunnitelmassa pankki perustelee järjestämättömien saamisten hallinnan
vaikeutta koronan aiheuttamalla epävarmuudella. Koronan alettua maaliskuussa 2020
pankit mainostivat laajasti lyhennysvapaita, mikäli korona on vaikuttanut työllisyyteen
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ja sitä kautta taloudelliseen tilanteeseen. Osa näistä asiakkuuksista on jo tervehtynyt,
osa koeajalla ja osalla maksuvaikeudet ovat pitkittyneet. Kuten johdannossa todettiin,
koronan vaikutukset järjestämättömien saamisten kehitykseen ovat väistämättömiä,
mutta yksittäisen luottolaitoksen vaikutusmahdollisuudet ovat melko pienet. Pitkitty-
neiden maksuvaikeuksien taustalla on kuitenkin lähes poikkeuksetta muita maksuky-
kyä heikentäviä tekijöitä, joihin pankin on mahdollista puuttua. Mielestäni toimenpi-
desuunnitelmassa ja pankin toiminnassa kannattaa keskittyä näihin. Näitä tekijöitä ja
mahdollisia ratkaisuja niihin käydään läpi jäljempänä.

5.3 Tunnusluvut
Opinnäytetyössä käsiteltävät tunnusluvut ja raportit ovat OP Ryhmän raportointipal-
velun tuottamia. Empiriassa tehtävät johtopäätökset perustuvat näihin virallisiin ra-
portteihin.

Taulukosta 1. näemme, että käsiteltävän pankin valvontarajan ylitys on tapahtunut jou-
lukuussa 2020. Valvontarajan ylitys on laukaissut EBA:n ohjeen mukaisen eriyttämis-
vaateen. Raportin tunnusluvuista voimme todeta järjestämättömien saamisten nous-
seen merkittävästi joulukuusta 2020 maaliskuuhun 2021 mennessä. Suurinta kasvua
on tapahtunut järjestämättömissä lainanhoitojoustosaamisissa n. 1,6 miljoonaa euroa.

Yli 90 päivää erääntyneiden saamisten määrä on laskenut merkittävästi joulukuuhun
2021 mennessä. Tämä kertoo onnistumisesta asiakkaiden aktiivisessa kontaktoinnissa.
Rästien maksusta on saatu sovittua ja maksusopimuksia on noudatettu. Toisaalta tämä
kertoo myös siitä, ettei vastuiden perintään siirtoa ole aiheettomasti pitkitetty vaan räs-
tiytyneet lainat on siirretty perintään irtisanomisehtojen täytyttyä, jos edellytyksiä lai-
nan täysimääräiselle takaisinmaksulle ei ole.

Kuviosta 1. voimme todeta, että käsiteltävän pankin järjestämättömät saamiset koos-
tuvat pääasiassa henkilöasiakkaiden vastuista. Vastuut ovat pienempiä euromääräi-
sesti, mutta kappalemääräisesti henkilöasiakkaiden vastuita on järjestämättömissä
huomattavasti enemmän kuin yritys- ja maatalousasiakkaiden. Näin ollen työssäni
kiinnitetään erityistä huomiota henkilöasiakkaiden vastuisiin.
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Luotto- ja takauskannan laskentatavassa on tapahtunut muutos kesäkuussa 2021, joten
luvut ennen ja jälkeen tuon ajankohdan eivät ole keskenään vertailukelpoisia. Vuoden
2021 toisen, kolmannen ja neljännen vuosineljänneksen aikana luottokannassa ei kui-
tenkaan ole tapahtunut suurta muutosta. Kokonaisluottokannalla on olennainen mer-
kitys järjestämättömien saamisten kehitykseen, sillä niiden määrää seurataan suhteessa
luottokantaan.

Taulukko 1. Ongelmasaamiset -raportti

Kuvio 1. Järjestämättömät saamiset vastuuryhmittäin.
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5.4 Uusluotonanto
Pankki voi vaikuttaa järjestämättömien saamisten määrään luottokantaa kasvattamalla.
Uusluotonannon laatuun tulee kuitenkin kiinnittää huomiota. Jotta järjestämättömien
saamisten osuus luottokannasta pienenisi, tulisi NPE-pankeissa suunnata uusluotonan-
toa pääasiassa vain hyville, matalan riskin asiakkaille ja liiallista riskinottoa tulisi vält-
tää.

OP Ryhmän jäsenluottolaitokset ovat maantieteellisesti jakautuneet ympäri Suomea.
Pankin toiminta-alue voi tuoda haasteita kasvutavoitteille. Asuntovakuuksien arvon-
kehitykseen liittyy epävarmuutta etenkin kasvukeskusten ulkopuolella. Vakuudet tur-
vaavat pankin lopullisen luottotappion riskiä tilanteessa, jossa lainojen takaisinmaksu
ei enää velallisen kassavirralla onnistu. Asukasluvun pienentyminen heijastuu usein
myös asuntojen hintoihin heikentäen pankin vakuusasemaa. Tällaisilla alueilla on
syytä varmistaa riittävä vakuuspuskuri vakuuksien merkittävänkin arvonlaskun va-
ralle, erityisesti maksukyvyltään heikompien asiakkaiden tapauksessa. Jos pankin va-
kuusasema on heikko, sellaisia järjestelyjä, jotka lisäävät asiakkaan vastuita tai hidas-
tavat asiakkaan olemassa olevien vastuiden lyhentymistä, ei ole välttämättä järkevää
toteuttaa. Rakennemuutoksista kärsivillä alueilla esimerkiksi työttömyydestä johtuvat
maksuvaikeudet saattavat pitkittyä. Toiminta-alue tulee huomioida myös myönnettä-
vien luottojen takaisinmaksuajassa ja pitkiä laina-aikoja tulee välttää.

Yritysrahoituksessa on lisäksi otettava huomioon toimialakohtaiset riskit. Esimerkiksi
turkistarhaus on lähivuosina kärsinyt talousvaikeuksista. Turkisten kysyntä ja tuotanto
on laskenut voimakkaasti pääosin eettisistä syistä, eivätkä tarhaajat pysty kattamaan
tuotantokustannuksia. OP Ryhmä antaa riskipolitiikassaan toimialakohtaisia suosituk-
sia uusluotonannon ja lisärahoituksen suhteen.

5.5 Lainanhoitojoustot
Lainanhoitojoustoilla tarkoitetaan muutoksia luoton alkuperäiseen maksusuunnitel-
maan. Lainanhoitojoustoja ovat esimerkiksi lyhennysvapaa ja maksuerän kevennys.
Toistuvat lainanhoitojoustot eivät ole ratkaisu pysyviin ongelmiin. Jokaisella lainan-
hoitojoustolla pyritään tervehdyttämään asiakkaan tilanne, jotta voidaan palata
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alkuperäiseen tai asiakkaan uuden tilanteen mukaiseen maksuohjelmaan. Lyhennys-
vapaata ei lähtökohtaisesti myönnetä yli 12 kuukautta kerrallaan. Mikäli lainanhoito-
joustoilla ei voida parantaa asiakkaan maksukykyä, pankin tulee ryhtyä muihin toi-
menpiteisiin tilanteen ratkaisemiseksi. Toistuvat lainanhoitojoustot vain pitkittävät ja
heikentävät sekä asiakkaan, että pankin tilannetta.

Käsiteltävässä valvontarajan ylittävässä NPE-pankissa on otettu ryhmän riskipolitii-
kasta poikkeava riski rahoittamalla uusi asiakkuus, jonka vastuut ovat pankin luotto-
kantaan nähden merkittävän suuret. Asiakkaan luottoihin on pian rahoittamisen jäl-
keen jouduttu tekemään lainanhoitojoustosaaminen, jonka myötä asiakkaan kaikki
vastuut siirtyivät järjestämättömiin saamisiin. Tämä iso kokonaisuus näkyy raportilla
12/2020 - 03/2021 välillä, jolloin järjestämättömien lainanhoitojoustosaamisten määrä
on kasvanut merkittävästi. Koska tervehtymisajat ovat pitkiä, rasittaa tämä asiakasko-
konaisuus pankin järjestämättömiä saamisia noin kahden vuoden ajan. Pankki on vuo-
den 2022 toimenpidesuunnitelmassaan arvioinut asiakkuuden tervehtyvän loppuvuo-
desta, jolloin järjestämättömien saamisten määrä olisi huomattavasti lähempänä val-
vontarajaa. Tämä edellyttää kuitenkin, ettei järjestämättömien saamisten määrä kasva
tai pankin luottokanta olennaisesti pienene vuoden aikana.

5.6 Maksukyky ja maksukäyttäytyminen
Asiakkaan tuloihin ja kassavirtaan perustuva velanhoitokyky on luotonannon keskei-
nen lähtökohta. Pelkästään vakuuksiin perustuva luotonanto ei ole sallittua. Luoton
myöntäminen perustuu asiakkaan odotettuun taloudelliseen menestykseen, takaisin-
maksukykyyn, jota varten tarvitaan varmennetut ja riittävät tiedot asiakkaasta ja asi-
akkaan takaisinmaksukyvystä. Maksukyvyn laskennassa huomioidaan asiakkaan
palkka- ja eläketulot, tuet ja avustukset sekä mahdolliset pääomatulot.

Maksukyvyn arviointi edellyttää asiakkaan maksukäyttäytymisen huolellista selvittä-
mistä. Vaikka asiakkaalla olisi riittävät tulot lainojen hoitoon, voi maksukäyttäytymi-
nen heikentää maksukykyä huomattavasti. Tarkistamalla asiakkaan tilitapahtumat ra-
hoitushankkeiden yhteydessä, saamme lisätietoa asiakkaan taloudellisesta tilanteesta.
Tiliotteelta voi käydä ilmi esimerkiksi velkaantuminen tai pelaaminen. Myös läheisten
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taloudellinen tukeminen voi uhata velallisen omaa maksukykyä. Mikäli asiakkaalla on
maksuhäiriömerkintöjä tai muita vastuita ulosotossa, tulee näiden maksusuunnitelma
selvittää. Ulosotto saattaa ulosmitata suoraan asiakkaan palkasta tietyn summan ulos-
ottovelkojen maksamiseksi. Tämä luonnollisesti heikentää asiakkaan maksukykyä.

5.7 Fuusiot
Osuuspankkien välisiä fuusiota tehtiin vuoden 2021 aikana enemmän kuin yhtenäkään
vuonna aikaisemmin 2000-luvulla. Vuoden 2020 lopulla Osuuspankkeja oli vielä 137,
kun vuoden 2021 lopulla Osuuspankkeja oli enää 121. Suurempien pankkien on hel-
pompi vastata lisääntyneen sääntelyyn ja valvonnan vaateisiin. Fuusioilla pyritään
myös kustannustehokkuuteen ja kokonaistuottavuuden lisäämiseen. Pääomavaatimuk-
sen täyttämiseksi pankkien voi olla hyödyllistä fuusioitua.

Fuusiot ovat yleisiä myös NPE-valvontarajan ylittävissä pankeissa. Fuusion myötä uu-
den pankin järjestämättömien saamisten suhde pienenee, kun luottokanta kasvaa. Tä-
män myötä ongelmaluottojen eriyttämisvaade voi poistua. Fuusioituneiden pankkien
on mahdollista myös organisoida henkilöstöään niin, että pankin ongelmasaamisia kä-
sittelevät vain nimetyt toimihenkilöt. Tällöin on helpompi huolehtia henkilöstön riit-
tävästä osaamisesta järjestämättömien lainojen suhteen.

6 RATKAISUEHDOTUS

Olemme aiemmin todenneet, että suuri osa tarkasteltavan pankin järjestämättömistä
saamisista on henkilöasiakkaiden vastuita. Näin ollen suosittelen, että pankki keskittyy
jatkossa etenkin henkilöasiakashankkeiden käsittelyprosessin tarkasteluun ja paranta-
miseen. Olen tutkinut käsiteltävän pankin järjestämättömiä saamisia asiakaskohtai-
sesti. Asiakkaiden kokonaistilanteen huolellinen selvittäminen on avaintekijä niin uus-
luotonannossa, lainanhoitojoustoissa kuin yli 90 päivää erääntyneissä saamisissakin.
Selvittämällä asiakkaan taloudellisen tilanteen huolellisesti, pankki saa
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yksityiskohtaista tietoa, jonka pohjalta voi arvioida asiakkaan kykyä ja motivaatiota
suoriutua vastuistaan tulevaisuudessa.

Uusluotonannossa pankilla tulee olla riittävästi tietoa siitä, mitä on rahoittamassa. Jos
kyseessä on asuntolaina, tulee vakuudeksi otettava kohde arvioida. On hyvä ottaa kan-
taa myös kohteen realisoitavuuteen; meneekö kohde kaupaksi ja minkälaisessa ajassa,
jos velallisen taloudellinen tilanne heikkenee. Asuntolainoissakin maksukyky on ensi-
sijainen luotonmyöntöperuste, eli asiakkaan tulot ja menot on selvitettävä rahoitus-
hankkeen yhteydessä.

Maksuohjelmanmuutokset aiheuttavat suuren osan pankin järjestämättömistä saami-
sista. Maksuohjelmanmuutoksia tehdessä pankin on hyvä huomioida erot tervehtymis-
ajassa. Jos pankki tekee asiakkaalle lyhennysvapaan, alkaa asiakkaan koeaika 12 kk
tervehtymiseen vasta kun lyhennysvapaa on päättynyt. Sen sijaan, jos asiakkaalle
myönnetään maksuerän kevennys määräajaksi, alkaa koeaika heti muutoksen toimeen-
panosta. Näin ollen pankin kannattaa suosia maksuerän kevennyksiä lyhennysvapai-
den sijaan. Maksuohjelmanmuutokset lähtevät yleensä liikkeelle asiakkaan verkossa
tekemästä muutoshakemuksesta. Muutoshakemuksia käsiteltäessä toimihenkilön on
hyvä neuvotella asiakkaan kanssa ja varmistaa, että asiakas on arvioinut tilanteensa
keston ja vakavuuden oikein. Tavoitteena on tehdä kerralla riittävän tehokas muutos
ongelman ratkaisemiseksi. Uusien muutoshankkeiden yhteydessä toimihenkilön tulee
tarkistaa lainan muutoshistoria. Mikäli muutoksia on jo aiemmin tehty samasta syystä
tuloksetta, tulee uuden muutoksen myöntöä arvioida kriittisemmin ja perustella huo-
lellisemmin. Muutosten ketjutusta tulee välttää. Tilanteissa, joissa asiakkaan maksu-
vaikeudet ovat pitkittyneet, tulee selvittää mitä toimia asiakas itse on tehnyt tilanteensa
ratkaisemiseksi. Tilanteesta riippuen asiakas voi omilla toimillaan esimerkiksi sopeut-
taa kulutustaan, realisoida muuta omaisuuttaan, hakea töitä tai kouluttautua. Asiak-
kaan maksukäyttäytymistä on arvioitava kriittisesti muutoshankkeiden yhteydessä.
Mikäli asiakkaan maksukäyttäytyminen on ongelmallista tai osoittaa piittaamatto-
muutta, on todennäköistä, että maksuvaikeuksia esiintyy jatkossakin eikä tehtävät
maksuohjelmanmuutokset ratkaise tilannetta. Esimerkiksi pelaamiseen liittyvät ongel-
mat käyvät yleensä ilmi tilitapahtumista. Myös velkaantuminen näkyy tilitapahtumissa
suorituksina eri rahoitusyhtiöihin.
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Kun maksuohjelmanmuutoksen ei enää nähdä ratkaisevan asiakkaan taloudellista ti-
lannetta, tulee pankin ehdottaa vakuuksien realisointia vastuumäärän pienentämiseksi.
Vakuutena olevien kohteiden vapaaehtoinen realisointi tuottaa yleensä paremman lop-
putuloksen kuin realisointi perinnän ja ulosoton kautta. Asiakkaalle voidaan esimer-
kiksi myöntää maksuohjelmanmuutos vakuuden myyntitoimeksiantoa vastaan. Tämä
antaa asiakkaalle aikaa järjestää asioitaan ja samalla varmistaa, että tilanne etenee pan-
kin kannalta toivottuun suuntaan. Vastuiden pienentäminen realisoinnin kautta helpot-
taa asiakkaan tilannetta kokonaisvaltaisesti, kun kuukausittaiset lainanhoitomenot pie-
nenevät.

Koska oikeusprosessit lainojen vakuuksien realisoimiseksi voivat olla pitkäkestoisia
ja monimutkaisia, tulee lähtökohtaisesti pyrkiä ratkaisemaan tilanne vapaaehtoisella
vakuuden realisoinnilla. Tilanteissa, joissa edellä läpikäydyillä toimenpiteillä ei päästä
tavoiteltuun lopputulokseen, tulee pankin kuitenkin käynnistää perintäprosessi viivy-
tyksettä lainan irtisanomisehtojen täyttyessä. Rästien määrä ja asiakkaan taloudellinen
taakka lisääntyvät, jos perintään siirtoa lykätään. Myös vakuuksien arvo saattaa hei-
kentyä, jos perintä ei ole ajantasaista.  Käsiteltävässä pankissa perintä on ajantasaista
ja tehokasta. Tämän osalta suosittelen, että pankki jatkaa samalla linjalla.

Yritysasiakkuudet ja maa- ja metsätalousasiakkuudet eivät muodosta yhtä suurta osaa
käsiteltävän pankin järjestämättömistä saamisista kuin henkilöasiakkaat. Yritysasiak-
kuuksien kohdalla on kuitenkin hyvä kiinnittää huomiota samankaltaisiin asioihin kuin
henkilöasiakkaidenkin vastuissa. Velanhoitokyvyn palauttamisen tulee ensisijaisesti
perustua asiakkaan omiin toimenpiteisiin. Jos pankki kuitenkin tekee maksuohjelmaan
muutoksen, pankin on hyvä käydä asiakkaan kanssa läpi syyt velanhoitokyvyn heik-
kenemiselle. Sen jälkeen tulee määritellä tavoitteet, joihin toimenpiteillä pyritään.
Maksusuunnitelman muutoksella asiakkaan velanhoitokyky tulee voida palauttaa py-
syvästi niin, että ongelmaa ei pitkitetä. Lisäksi tulee arvioida yrityksen kannattavuutta
tilinpäätöstietojen pohjalta, toimialan tulevaisuuden näkymiä ja yrittäjien omaa sitou-
tuneisuutta yritystoimintaansa. Yritysluotoille voidaan myös edellyttää lisävakuuksia
muutosten yhteydessä.

Pankki on toimintasuunnitelmassaan asettanut tavoitteeksi järjestämättömien saamis-
ten määrän vähentämisen alle valvontarajan vuoden 2022 aikana. Suunnitelman
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toteutumiseen vaikuttaa olennaisesti aiemmin käsitellyn suuren asiakkuuden mahdol-
linen tervehtyminen. On kuitenkin ensiarvoisen tärkeää tehdä edellä käsiteltyjä toi-
menpiteitä myös pienempien asiakkuuksien kohdalla, jotta järjestämättömien saamis-
ten määrää saadaan pienemmäksi kestävällä tavalla pitkällä aikavälillä.

Alkuvuodesta on hyvä aika miettiä myös palkitsemisen kokonaisuutta. Pankki voi har-
kita järjestämättömien saamisten määrän kehityksen ottamista yhdeksi laadulliseksi
tavoitteeksi rahoitusneuvottelijoille. Palkitsemisella on työntekijöiden tekemistä oh-
jaava vaikutus.

7 YHTEENVETO

Opinnäytetyössä on perehdytty järjestämättömien saamisten hallintaan luottolaitok-
sessa. Tärkein aihetta käsittelevä oikeuslähde on Euroopan Pankkiviranomaisen an-
tama ohje järjestämättömien saamisten ja lainahoitojoustosaamisten käsittelystä
EBA/GL/2018/06. Pankkien vakavaraisuusvaateita asettavia säädöksiä on uudistettu
finanssikriisin jälkeen. Järjestämättömien saamisten määrällä on olennainen vaikutus
pankin vakavaraisuuteen, sillä nämä sitovat pankin omaa pääomaa. Sääntely on vielä
melko uutta ja pankkien toimintaa kehitetään vastaamaan sääntelyn asettamiin vaati-
muksiin.

Yleisellä tasolla järjestämättömät saamiset muodostavat Suomessa kohtuullisen riskin
luottolaitoksille. On kuitenkin luottolaitoksia, joissa järjestämättömien saamisten
määrä ylittää merkittävästi sääntelyn mukaisen valvontarajan. EBAn ohjeen julkaisun
jälkeen pankeissa on ryhdytty konkreettisiin toimenpiteisiin järjestämättömien saamis-
ten määrän vähentämiseksi. Muutos ei kuitenkaan tapahdu hetkessä, sillä maksuvai-
keuksien jälkeinen tervehtyminen, vakuuksien vapaaehtoinen realisointi ja mahdolli-
set oikeudelliset perintäprosessit vievät oman aikansa.

Käsittely-yksiköiden toimintamalli kehittyy jatkuvasti. Sääntelyn vaateisiin pyritään
vastaamaan mahdollisimman tehokkaalla tavalla. Sääntely edellyttää käsittely-
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yksikköä kohdistamaan samankaltaiset toimenpiteet kaikkiin järjestämättömiin saami-
siin riippumatta siitä, minkälainen riski näihin liittyy. Käsittely-yksikössä on jo herän-
nyt ajatuksia siitä, onko tarkoituksenmukaista valvoa kaikkia vastuita ja niihin kohdis-
tettuja toimenpiteitä yhtäläisesti. Esimerkiksi valtion takaamat opintolainat päätyvät
samoin kriteerein järjestämättömiin saamisiin, kuin suuremmat asunto- tai yrityslainat.
Todellisuudessa valtion takaama opintolaina ei kuitenkaan muodosta olennaista riskiä
pankille. Samaa pohdintaa on käyty myös vastuiden määrän suhteen.

Kysymyksiin siitä, minkälaisia toimenpiteitä tulee tehdä pankissa, jossa järjestämättö-
mien saamisten määrä ylittää valvontarajan, haettiin vastauksia käsittelemällä syitä
järjestämättömyydelle sekä tekemällä johtopäätöksiä valvontarajan ylittävän pankin
tunnuslukujen perusteella. Käsittely-yksikön tehtävä on tukea pankkia, valvoa toimen-
piteiden laatua ja tehokkuutta, mutta lopullinen päätösvalta on pääsääntöisesti pan-
killa. Uusien rahoitushankkeiden ja maksuohjelmanmuutosten toteutuksessa tulee ar-
vioida asiakkaan kokonaistilanne huolellisesti. Uusasiakashankinnassa asiakasvalin-
taan liittyvät kriteerit ovat ensisijaisen tärkeitä. Aiemmin maksuvaikeuksissa olleiden
asiakkaiden kohdalla muutoksiin tulisi suhtautua kriittisesti. Valvontarajan ylittävässä
pankissa tilannetta on arvioitava myös pankin kannalta. Käsittelijän tulee ymmärtää,
miten tehtävät muutokset vaikuttavat vastuiden tervehtymiseen, koeaikaan tai kirjau-
tumiseen järjestämättömäksi, ja hahmotettava minkälainen vaikutus toimenpiteillä on
pankin tunnusluikuihin. Järjestämättömien saamisten jakautuminen eri asiakasseg-
mentteihin saattaa vaihdella paljonkin pankkien välillä. Sen vuoksi tässä työssä esitet-
tyjen keinojen avulla ei välttämättä voida vaikuttaa jokaisen pankin järjestämättömien
saamisten määrään yhtä merkittävästi.

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että EBAn ohjeen julkaisulla on saavutettu tavoitel-
tuja päämääriä ja pitkällä aikavälillä vaikutus näkynee vielä selkeämmin. Pankkien
menettelytavat sääntelyn noudattamiseksi hakevat vielä muotoaan. Tulevaisuudessa
pankkien toimintatapojen yhtenäistäminen lienee tarpeellista. Järjestämättömien saa-
misten määrässä tapahtuu todennäköisesti muutoksia koronan tuomien taloudellisten
vaikeuksien vuoksi monissa Euroopan maissa. Suomen pankki on artikkelissaan otta-
nut kantaa aiheeseen: ”Euroopan pankkien toimintaympäristöön liittyvät riskit ovat
kasvaneet kaikissa Euroopan maissa. Koronapandemian hillitsemiseksi päätetyt rajoi-
tukset ja kuluttajien varovaisuus ovat heikentäneet talouskasvua. Heikko talouskasvu
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ja pandemian aiheuttamat liiketoimintaympäristön muutokset ovat lisänneet pankkien
luottoriskejä. Kun koronapandemia on pitkittynyt, yritysten kannattavuus on heiken-
tynyt ja työttömyys kasvanut. On odotettavissa, että järjestämättömien lainojen määrä
alkaa kasvaa. Osa yksityisen sektorin toimijoista ei todennäköisesti pysty selviyty-
mään kaikista lainoihin liittyvistä velvoitteistaan pandemian aiheuttamien taloudellis-
ten ongelmien vuoksi. Pankkien luottokannan laatua kuvaavat mittarit viestivät jo ko-
titalous- ja yritysluottoasiakkaiden luotonmaksukyvyn heikentymisestä.” (Suomen
Pankki 4.5.2021).

Sääntely finanssialalla on kiristynyt viimeisten vuosien aikana huomattavasti. Pienten
pankkien mahdollisuudet vastata kiristyvän sääntelyn tuomiin vaatimuksiin ovat hei-
kentyneet. Raportointi ja valvonta vie suuren osan pankin johdon ja hallinnon ajasta.
Pankkien fuusioiden myötä työtä saadaan jaettua useamman henkilön kesken ja resurs-
seja vapautuu muihin tehtäviin. Fuusioiden ja digitalisaation myötä myös konttoriver-
kosto pienenee lisäten kustannustehokkuutta ja vapauttaen jälleen henkilöstöä muihin
tehtäviin. Hidas talouskasvu ja matala korkotaso ovat jo useamman vuoden heikentä-
neet pankkien tuottoja. Heikot tuotot pakottavat eurooppalaiset pankit miettimään kei-
noja toimintansa tehostamiseksi ja kustannusten minimoimiseksi.
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